
  
Docu 38333  p.1 

Centre de documentation administrative  A.Gt 18-10-2012  
Secrétariat général  Imprimé le 05/12/2012 

Arrêté du Gouvernement de la Communauté française 
modifiant l'arrêté du Gouvernement de la Communauté 

française du 11 juin 2004 fixant les conditions d'agrément 
et d'octroi de subventions pour les services privés de 

formation et de perfectionnement visés à l'article 54 du 
décret du 4 mars 1991 relatif à l'aide à la jeunesse  

 
A.Gt 18-10-2012  M.B. 05-12-2012 

 
Le Gouvernement de la Communauté française, 
 
Vu les lois sur le Conseil d'Etat, coordonnées le 12 janvier 1973, 

notamment l'article 3, § 1er, remplacé par la loi du 4 juillet 1989 et modifié 
par la loi du 4 août 1996; 

Vu le décret du 4 mars 1991 relatif à l'aide à la jeunesse, tel que 
modifié; 

Vu l'arrêté du Gouvernement de la Communauté française du 11 juin 
2004 fixant les conditions d'agrément et d'octroi des subventions pour les 
services privés de formation et de perfectionnement visés à l'article 54 du 
décret du 4 mars 1991 relatif à l'aide à la jeunesse, tel que modifié;  

Considérant le protocole d'accord du 7 juillet 2011 relatif à l'accord non 
marchand tripartite en Fédération Wallonie-Bruxelles 2010/2011; 

Considérant l'accord-cadre tripartite du 19 septembre 2011 pour le 
secteur non marchand en Communauté française 2010-2011; 

Considérant l'urgence de procéder sans délai à une adaptation des 
barèmes indiqués dans l'arrêté du Gouvernement de la Communauté 
française du 11 juin 2004 précité pour l'application de la programmation 
salariale de 2012 à partir du 1er janvier 2012, conformément à l'accord cadre 
tripartite du 19 septembre 2011 pour le secteur non-marchand en 
Communauté française 2010-2011; 

Vu l'avis de l'Inspection des Finances, donné le 14 septembre 2012 
Vu l'accord du Ministre du Budget, donné le 18 octobre 2012;  
Sur proposition de la Ministre de la Jeunesse; 
Après délibération, 
Arrête : 
 
Article 1er. - L'annexe 4 de l'arrêté du 11 juin 2004 fixant les conditions 

d'agrément et d'octroi des subventions pour les services privés de formation 
et de perfectionnement visés à l'article 54 du décret du 4 mars 1991 relatif à 
l'aide à la jeunesse, est remplacée par la disposition suivante : 



  
Docu 38333  p.2 

Centre de documentation administrative  A.Gt 18-10-2012  
Secrétariat général  Imprimé le 05/12/2012 

 
ANNEXE 4 

 
Echelles barémiques de rémunération en euros justifiant l'octroi de la 

subvention provisionnelle visée à l'article 20, 2°.  
 
A. Personnel d'intervention et de direction : 

 
1° Educateur classe 1 (20 ans) : 16.227,35 - 27.829,47 
 

Ancienneté     Ancienneté     Ancienneté  
0  16.227,35  11  21.741,37  22  25.989,30 
1  17.206,71  12  21.741,37  23  26.553,06 
2  17.270,54  13  22.305,13  24  26.553,06 
3  17.741,19  14  22.305,13  25  27.116,84 
4  17.741,19  15  22.868,89  26  27.116,84 
5  18.211,85  16  24.298,01  27  27.680,59 
6  18.211,85  17  24.861,77  28  27.680,59 
7  20.294,76  18  24.861,77  29  27.829,47 
8  20.294,76  19  25.425,53  30  27.829,47 
9  20.879,77  20  25.425,53  31  27.829,47 
10  21.156,34  21  25.989,30       

 
2° Assistant social ou auxiliaire social ou assistant en psychologie (23 

ans) : 
16.404,58 - 28.669,51 
 

Ancienneté     Ancienneté     Ancienneté  
0  16.404,58  11  22.460,86  22  27.042,01 
1  17.394,54  12  22.460,86  23  27.584,50 
2  17.468,97  13  23.003,35  24  27.584,50 
3  17.950,22  14  23.003,35  25  28.127,02 
4  17.950,22  15  23.545,85  26  28.127,02 
5  18.484,66  16  24.974,97  27  28.669,51 
6  18.484,66  17  25.517,47  28  28.669,51 
7  20.610,12  18  25.957,00  29  28.669,51 
8  20.610,12  19  26.499,50  30  28.669,51 
9  21.641,78  20  26.499,50  31  28.669,51 
10  21.918,35  21  27.042,01       

 



  
Docu 38333  p.3 

Centre de documentation administrative  A.Gt 18-10-2012  
Secrétariat général  Imprimé le 05/12/2012 

 
3° Licenciés (24 ans) tels que visés à l'annexe 3, A, 3° du présent arrêté : 
21.970,64 - 33.987,35 
 

Ancienneté     Ancienneté     Ancienneté  
0  21.970,64  11  28.155,22  22  33.015,33 
1  22.949,43  12  28.155,22  23  33.987,35 
2  23.098,31  13  29.127,24  24  33.987,35 
3  23.990,56  14  29.127,24  25  33.987,35 
4  23.990,56  15  30.099,26  26  33.987,35 
5  24.962,58  16  30.099,26  27  33.987,35 
6  24.962,58  17  31.071,27  28  33.987,35 
7  25.934,60  18  31.071,27  29  33.987,35 
8  25.934,60  19  32.043,29  30  33.987,35 
9  26.906,61  20  32.043,29  31  33.987,35 
10  27.183,20  21  33.015,33       

 
B. Personnel administratif : 
 
1° Commis (18 ans) : 13.397,99 - 18.827,29 
 

Ancienneté     Ancienneté     Ancienneté  
0  13.397,99  11  15.894,68  22  17.602,74 
1  14.242,75  12  16.022,61  23  17.794,30 
2  14.382,80  13  16.196,97  24  17.922,21 
3  14.522,86  14  16.324,88  25  18.113,75 
4  14.629,48  15  16.516,44  26  18.241,68 
5  14.782,56  16  16.644,35  27  18.469,61 
6  14.889,20  17  16.835,89  28  18.597,54 
7  15.042,27  18  16.963,82  29  18.827,29 
8  15.148,92  19  17.155,36  30  18.827,29 
9  15.301,99  20  17.283,27  31  18.827,29 
10  15.720,35  21  17.474,83       

 
2° Rédacteur (20 ans) : 13.654,00 - 22.906,40 
 

Ancienneté     Ancienneté     Ancienneté  
0  13.654,00  11  17.235,55  22  20.617,01 
1  14.599,31  12  17.472,85  23  21.007,90 
2  14.761,32  13  17.859,04  24  21.249,87 
3  14.923,30  14  18.096,32  25  21.640,73 
4  15.021,48  15  18.482,51  26  21.882,69 
5  15.181,18  16  18.719,82  27  22.273,58 



  
Docu 38333  p.4 

Centre de documentation administrative  A.Gt 18-10-2012  
Secrétariat général  Imprimé le 05/12/2012 

Ancienneté     Ancienneté     Ancienneté  
6  15.418,49  17  19.109,35  28  22.515,54 
7  15.717,32  18  19.351,34  29  22.906,40 
8  15.954,62  19  19.742,18  30  22.906,40 
9  16.340,79  20  19.984,18  31  22.906,40 
10  16.849,36  21  20.375,03       

 
3° Econome (20 ans) : 15.594,60 - 25.167,42 
 

Ancienneté     Ancienneté     Ancienneté  
0  15.594,60  11  19.470,98  22  22.635,67 
1  16.539,91  12  19.470,98  23  23.268,61 
2  16.603,73  13  20.103,90  24  23.268,61 
3  16.870,98  14  20.103,90  25  23.901,53 
4  16.870,98  15  20.736,84  26  23.901,53 
5  17.206,05  16  20.736,84  27  24.534,48 
6  17.206,05  17  21.369,78  28  24.534,48 
7  17.833,55  18  21.369,78  29  25.167,42 
8  17.833,55  19  22.002,71  30  25.167,42 
9  18.546,16  20  22.002,71  31  25.167,42 
10  18.817,38  21  22.635,67       

 
4° Econome gradué (20 ans) : 16.227,35 - 27.829,47 
 

Ancienneté     Ancienneté     Ancienneté  
0  16.227,35  11  21.741,37  22  25.989,30 
1  17.206,71  12  21.741,37  23  26.553,06 
2  17.270,54  13  22.305,13  24  26.553,06 
3  17.741,19  14  22.305,13  25  27.116,84 
4  17.741,19  15  22.868,89  26  27.116,84 
5  18.211,85  16  24.298,01  27  27.680,59 
6  18.211,85  17  24.861,77  28  27.680,59 
7  20.294,76  18  24.861,77  29  27.829,47 
8  20.294,76  19  25.425,53  30  27.829,47 
9  20.879,77  20  25.425,53  31  27.829,47 
10  21.156,34  21  25.989,30       

 
 
Article 2. - Le présent arrêté produit ses effets au 1er janvier 2012. 
 
Article 3. - La Ministre de la Jeunesse est chargée de l'application du 

présent arrêté. 
 



  
Docu 38333  p.5 

Centre de documentation administrative  A.Gt 18-10-2012  
Secrétariat général  Imprimé le 05/12/2012 

Bruxelles, le 18 octobre 2012. 
 

La Ministre de la Jeunesse, 

Mme E. HUYTEBROECK 

 


